
 

98 

 編 集 後 記  
本号の巻頭言では，合併創立 10 周年にあたることから弊社代表取締役社長田中進が『駒井ハルテック技報

第 10 巻発行にあたり』と題して，橋梁，鉄構及び環境事業についての 10 年間の取り組みを振り返るととも

に将来の展望について所感を述べております． 
令和 2 年は新型コロナウイルスにより，世界全体の社会の在り方への問題提起や経済活動や事業活動への大

きな影響があり，読者の皆様におかれましても様々な面でご苦労されたと存じます．このような状況ではあり

ますが，弊社は最先端の技術の追求や技術力の向上に努め，社会の発展に貢献してまいりたいと考えておりま

すので，引き続きご指導，ご鞭撻のほどよろしくお願い致します． 
 本号表紙には，橋梁，建築鉄骨及び環境事業の代表的な写真を掲載しました．つぎに当年度に完成いたしま

した弊社事業を簡単に紹介しております．報文につきまして，開発・技術・製品の紹介では，この度開発しま

した錆促進剤「ヒットロック K」の現場施工試験，生産性・品質管理向上のための生産管理システムの開発を

掲載しております．研究報告では，前号に引き続きまして都市高速道路での既設 RC 床版の更新工法の実物大

模型載荷試験と合成 2 主桁の多点移動載荷疲労試験を，工事報告では，橋梁・環境事業の工事報告などを紹介

しております．  
最後に執筆者をはじめ多くの方々のご協力をいただき無事に発刊することができました．編集員一同，誌面

をお借りして厚くお礼申し上げます． 
（橘 肇） 

 
 駒井ハルテック技報 作成関係委員（50 音順） 
  技術委員会  委 員 長：東 隆行   副委員長：橘 肇 
         委  員：東 博年   小林 光博  高尾 智之  高橋 順一  中本 啓介 
              細田 直久  本間  順   丸山 忠明  村上 佳市 
         事 務 局：山内  隆 
  編集ＷＧ   Ｗ Ｇ 長：橘   肇    副ＷＧ長： 東  博年 
         幹  事：小林 光博  高尾 智之  中本 啓介  細田 直久 
         委  員：重田 光則  高  良人  高橋 秀樹  豊田 玲子 

              中原  勤   三浦 智一  村上 健二  森川 友記 

 

               
 駒井ハルテック技報 Vol.10 2021 
   発 行：2021 年 1 月 
   発行所：株式会社駒井ハルテック 
       〒110-8547 東京都台東区上野一丁目 19 番 10 号 
       https://www.komaihaltec.co.jp/ 

   印 刷：株式会社シップス 
       〒270-2214 千葉県松戸市松飛台 404 番 1 号 
       http://www.cips-k.com/ 

 株式会社駒井ハルテック（禁無断転載） 
 


